
JUZGADO SESENTA Y CUATRO (64) 

ADMINISTRATIVO DE ORALIDAD DEL CIRCUITO 

JUDICIAL DE BOGOTÁ - SECCIÓN TERCERA 

 

Bogotá D.C., doce (12) de marzo de dos mil veinticinco (2025) 

 

Juez  Oscar Fabián Flórez Quintero 

Medio de Control Reparación directa 

Ref. Expediente 11001-33-43-064-2022-00323-00 

Demandante Sandra Perlaza Tenorio y otros 

Demandado Distrito Especial de Santiago de Cali y otros 

 

ADMITE LLAMAMIENTO EN GARANTÍA 

 

Dentro del término previsto por el artículo 172 del CPACA, el Distrito Especial de 

Santiago de Cali llamó en garantía a la aseguradora líder –Aseguradora 

Solidaria De Colombia Ltda. Entidad Cooperativa y las Coaseguradoras Chubb 

Seguros De Colombia, SBS Seguros Colombia S.A., Colpatria y HDI Seguros.  

 

Como sustento del llamamiento en garantía indica que se adelanta el proceso 

de reparación directa contra el Distrito Especial de Santiago de Cali, por su 

supuesta responsabilidad administrativa en la muerte del menor Jean Paul Cruz 

Perlaza. Manifiesta que, el Distrito contrató con Aseguradora Solidaria de 

Colombia Ltda., junto con las coaseguradoras Chubb Seguros Colombia, SBS 

Seguros de Colombia S.A., Colpatria Seguros y HDI Seguros, una póliza de 

responsabilidad extracontractual que cubre los riesgos derivados de este caso. 

La póliza tiene vigencia entre junio de 2020 y mayo de 2021, y ampara la 

responsabilidad civil del Distrito por los hechos ocurridos el 11 de agosto de 2020. 

En caso de una eventual condena, las aseguradoras deberán indemnizar 

conforme a los términos establecidos en la póliza. 

 

Al respecto, allegó los siguientes medios probatorios: (i) Copia de la póliza de 

Responsabilidad extracontractual No. 420-80-994000000181 expedida por la 

Aseguradora Solidaria de Colombia Ltda. entidad Cooperativa. (ii). Certificado 

de Existencia y Representación Legal de la Aseguradora Solidaria De Colombia 

Ltda., Entidad Cooperativa; (iii) Certificado de Existencia y Representación 

Legal de Chubb Seguros Colombia; (iv) Certificado de Existencia y 

Representación Legal de SBS Seguros Colombia S.A; (v) Certificado de 

Existencia y Representación Legal de HDI Seguros; y (vi) Certificado de 

Existencia y Representación Legal de Colpatria. 

 

Por cumplir con las condiciones del artículo 225 del CPACA, se admitirá el 

llamamiento en garantía en estudio. 



En consecuencia, el JUZGADO SESENTA Y CUATRO (64) ADMINISTRATIVO DE 

ORALIDAD DEL CIRCUITO JUDICIAL DE BOGOTÁ D.C., 

 

RESUELVE:  

 

PRIMERO:  ADMITIR el llamamiento en garantía realizado por el Distrito 

Especial, Deportivo, Cultural, turístico, Empresarial y de Servicios de Santiago de 

Cali a la aseguradora líder –Aseguradora Solidaria De Colombia LTDA Entidad 

Cooperativa y las coaseguradoras CHUBB Seguros de Colombia, SBS Seguros 

Colombia S.A., Colpatria y HDI Seguros, conforme con lo expuesto.  

 

SEGUNDO: NOTIFICAR PERSONALMENTE al/a los representante(s) legal(es) de 

las llamadas en garantía, conforme a lo dispuesto por el artículo 199 de la Ley 

1437 de 2011. 

 

TERCERO: CORRER TRASLADO al/a los llamado(s) en garantía por el término 

de 15 días, conforme a lo dispuesto en el artículo 225 de la Ley 1437 de 2011.  

 

CUARTO: NOTIFICAR por secretaría la presente decisión a las partes y al 

Ministerio Público conformidad con lo dispuesto en el artículo 201 de la Ley 1437 

de 2011 y COMUNICAR a los correos electrónicos registrados en SAMAI. 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 

Oscar Fabián Flórez Quintero 

JUEZ 


